
- 1-

Reg. Gen n. 144 

del 13/03/2025 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MONOLOGO TEATRALE IN 
BIBLIOTECA IL 23 MARZO 2025 - CIG B5E8D3AA90 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027;

- il decreto del Sindaco n. 4/2025 in data 3 febbraio 2025, prot. n. 2849/2025, di attribuzione 
dell’incarico di elevata qualificazione del Settore Amministrativo per il periodo 1 febbraio 2025 
– 31 gennaio 2026;

Richiamata la “Carta della qualità dei servizi della Biblioteca Comunale del Bailo” approvata dal 
C.C. in data 16 aprile 2009 con deliberazione n. 26 dove sono previste attività di promozione del 
servizio Bibliotecario tra le quali, significative, le narrazioni di storie;

Dato atto che la Biblioteca Comunale ha previsto l’organizzazione di un pomeriggio di apertura 
straordinaria in concomitanza con il 25° anniversario della ristrutturazione della sede, previsto per 
domenica 23 marzo 2025, all’interno del quale saranno previste letture, laboratori e giochi di società 
per bambini, ragazzi e adulti;

Dato atto che per la realizzazione di un monologo teatrale per ragazzi e adulti da rappresentare presso 
l’Auditorium della Biblioteca Comunale del Bailo domenica 23 marzo 2025 è stato interpellato il sig. 
Matteo Ranghetti, attore ed esperto in lettura espressiva e storytelling, che ha proposto un monologo 
e ha chiesto un compenso di € 300,00 addizionali incluse;

Dato atto che è stato ricevuto il preventivo da parte di Matteo Ranghetti per il servizio in oggetto, 
ns. prot. 5092 del 26.02.2025;

Verificato che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- 2-

soglia di esclusione dall’obbligo di ricorrere a piattaforme elettroniche, da 1.000 euro a 5.000 euro 
per l’acquisto di beni e servizi;

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto, in analogia a quanto prevede l’articolo 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto indicante: 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che:

1) il contratto avrà per oggetto lo svolgimento di un monologo teatrale da tenersi domenica 23 marzo 
2025;

2) il fine che il contratto intende perseguire è lo svolgimento di un monologo da tenersi domenica 23 
marzo 2025; 

3) la scelta del contraente sarà fatta tramite affidamento diretto;

Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni per affidare al sig. Matteo Ranghetti la fornitura in 
oggetto per un importo complessivo di € 300,00 addizionali incluse;

Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole:

- “L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche 
o presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, 
attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine s’impegna a:

- a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 
dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 
in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, 
le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

- ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari 
nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a 
qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco 
dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata;

- ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo della 
risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte 
di proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”.

- “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
contratto”

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, si attesta 
che i pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili 
con lo stanziamento di cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica;



- 3-

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016

Dato atto che la proposta di determinazione di cui all’oggetto è stata sottoscritta digitalmente dal 
responsabile del procedimento;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

di affidare lo svolgimento di un monologo teatrale a Matteo Ranghetti, Via Cambranti, 14, 25032 
Chiari (BS), P.Iva 04494930987, Cod. Fiscale: RNGMTT81M03C618H, per un importo 
complessivo di € 300,00 comprensivo di addizionali;

di impegnare la somma totale di € 300,00 nei confronti di Matteo Ranghetti, come da seguente 
prospetto:

Matteo Ranghetti

C.F. RNGMTT81M03C618H

P.I. 04494930987

Realizzazione di n. 1  monologo 
teatrale da tenersi domenica 23 
marzo 2025

€ 300,00 comprensivi di 
contributo 4% INPS – regime 
forfettario

CIG: B5E8D3AA90

di imputare la somma impegnata, pari a € 300,00 al cap. 3750.00 “SPESE PER PRESTAZIONE 
SERVIZI PER ATTIVITA' BIBLIOTECA” del bilancio di previsione 2025/2027, quale quota 

esigibile per l’anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio:

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 
finanziario (IV 

liv.)

3750/00 05 02 01 03 U 1.03.02.99.

di dare atto che Matteo Ranghetti si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto;

di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, comma 
9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.;

di dare comunicazione alla società suddetta:

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000;

- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome ufficio 
del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al Comune di 
Sarezzo è il seguente: UFSVKJ

di dare atto, inoltre, che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.Lgs. 33/2013.



- 4-

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Dott. Gianfranco Secchi * 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


